Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul nostru teologic
din Arad, pe anul şcolar 1915/16, au să fie în-
naintate subscrisului Consistor cel mult până în
3/16 august 1915, instruite cu :

1. Atestat de botez estradat în timpul cel
mai recent.

2. Testimoniul şcolar, prin care se dove
deşte că are pregătirea recerută prin regulamen
tul institutului.

3. Atestat de moralitate, dela oficiul paro
hial Ia care aparţine, vidimat şi de protoprez-
biterul local.

4.

Petiţiunile au să fie provăzute cu timbru
de una coroană, întru cât nu vor fi adjustate
cu atestat de paupertate.

7. Petenţii sunt avizaţi a scrie corect şi
legibil locul ubicaţiunei şi posta ultimă, apoi să
alăture şi mărci poştale recerute pentru a li-se
putea trimite rezoluţia în scrisoare recomandată.

Arad, la 2/15 iulie 1915.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Anunţ şcolar
la institutul teol.-ped. ort. român din Arad.

In 21 august (3 septemvrie) conferinţă profesorală.
In 22 august (4 septemvrie) lucrări scripturistice cu
elevii privatisti din ambele despărţăminte .

Recursele adjustate conform regulamentelor , ad re
sate comitetului parohial se vor înainta P. O. oficiu
protopopesc în Mehkerek în terminul concursual , având
a se prezentă în vre-o duminecă sau sărbă toare în
sfta biserică pentru a-şi a ră tă dester i tatea în cântare
şi tipic.

Dat din şedinţa comitet, paroh, din Roit ţ inută
la 14/27 iunie 1915.

Iosif Nagy
preot, preşedinte.

Flore S. Luncan
notar com. par.

In conţelegere cu m i n e : N. Bocsin protopop-inspector .
— • — ' 2—3

Pent ru îndeplinirea postului de învăţător la şcoala
a II-a vacantă din Somuşcheşiu, protopresbiteratul Bo-
roşineu, să escrie concurs cu termin de 30 zile dela
pr ima publicare în organul diecezan „Biserica şi Şcoala"
pe lângă următoriul beneficiu:

toate documente le necesare , cari adresat com. par.
din Somoscheşiu sâ-1 înainteze of, protopopesc din
Borosjeno (Boroşineu) şi sub durata concursului a se
prezentă în vre-o duminecă ori sărbătoare l a sf. bise
rică, pentru a-şi a ră tă dester i tatea în cant şi tipic.

Somoscheşin la 7/20 iunie 1915.

Simeon Bulcu Petru Faur
preş. com. par. notar ad hoc.

In conţelegere c u : Ioan Georgia ppresbiter, insp. şcol.
— u — 3—3

Licit aţi un c u i i si u e si dă.
Pentru de a se da în în t repr indere efeptuirea lu

Part icipanţi i nu pot pret inde diurn şi spese de
călătorie sub nici un titlu, pentru par t ic iparea lor.

6. Plan-proiectul de spese şi celelalte condiţii se
pot vedea la îa orele oficioase în cancelar ia oficiului
protopresbi teral în Halmagiu (Nagyhalmâgy).

Din şedinţa comitetului par. din B. Cristeşti dela
dela 24 iunie (7 iulie) 1915.

Alexandru Gligor
paroh, preş

Teodor Popovici
not. com. par.

In conţelegere c u : Cornel Lazar protepresbi ter .